
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  27Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

ERY SANDREA BARROS DE 
SOUZA GONZAGA - ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (MEDICINA 

NUCLEAR)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(RADIOTERAPIA)

ROSANA CRISTINA LEAO 
ANDRADE - ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM

(NEURO CIRURGIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(GINECOLOGIA ONCO-
LOGICA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de abril 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL
Ciente:

Protocolo: 788124
PORTARIA N° 289/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupa-
cional do quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola - HOL, matrícula 
funcional nº 57202220/2 e JOSE SEBASTIAO FONSECA, Telefonista, do 
quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola - HOL, matrícula funcio-
nal nº 5087546/1; e LILIAN KEILA MAGNO PINHEIRO , Biomedico, do qua-
dro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola - HOL, matrícula funcional 
nº 5915729/1; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância Administrativa Disciplinar - SAD em face de Áurea Helyette 
Gomes Ramos no Processo nº 2018/222405 de 18/05/2018, bem como os 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 18 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 787501
PORTARIA Nº 329/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/262315 de 
08/03/2021.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 01/02/2021 a Portaria nº 544/2016-GAB/DG/
HOL, que designou a servidora EDIANE VITORIA COELHO PONTES LOBATO, 
Matrícula nº 57200951/1, Enfermeira, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para exercer a função de Chefi a do Serviço de Enfermagem 
do Hospital Dia (Onco Hematologia), deste Hospital.
II – DESIGNAR a contar de 01/02/2021, a servidora ROSANA MOREIRA 
DA SILVA, Matrícula nº 5911883/3, Enfermeira, pertencent e ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefi a do Serviço de 
Enfermagem do Hospital Dia (Onco Hematologia), deste Hospital.
III - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 787508
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 400/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria N.º 209/2022 CPAD/PRES/FSCMP, de 08 
de março de 2022, publicada no DOE Nº 34.887 de 10 de março de 2022-
CPAD/PRES/FSCMP, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar Simpli-
fi cado nº 2019/375316, para apurar suposto caso de abandono de cargo;
CONSIDERANDO termo de revelia e o teor do memo 111/2022- CPAD/
PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. RITA DE CÁSSIA FROTA VIEIRA CALS, 
Fisioterapeuta, Matrícula n.º 5757207/3, lotada no Setor de COORDENA-
DORIA de SAÚDE DO TRABALHADOR , para, sem prejuízo de suas demais 
funções, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado, Sr. 
MARCUS VINICIUS RIBEIRO DE LIMA , matrícula funcional nº 57199401-

1, Técnico de enfermagem, nos autos do Processo Administrativo Discipli-
nar Simplifi cado acima referenciado;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 788495
PORTARIA Nº 386/2022 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/306567, de 15/03/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 30/07/2022 a 29/07/2024 do ser-
vidor JOSE GERALDO NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA, matrícula 
nº 54182109/2, médico com especialidade para o Ministério Público do Es-
tado do Pará pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessio-
nário, conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788382
PORTARIA Nº 396/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/468460.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor GUTEMBERG JOÃO BERNARDO AL-
VARES, Id. Funcional nº 5923033/2, Analista de Sistemas, lotado na Coor-
denação de Sistemas, no período de 26/03/2022 a 02/04/2022, conforme 
certidão de casamento 06793401552022300027259000802573.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788224
PORTARIA Nº 389/2022/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/805954
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO-
TA, Matrícula Nº 80846258-5, lotado na GEFF, contatos através do 
E-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br, telefone (91) 4009-2327; 
CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR, Matrícula Nº 54181585-3, lotado 
na CPAT, contatos através do E-mail: celso.botelho@santacasa.pa.gov.
br, e CARLOS JOSÉ QUEIROZ JUNIOR, Matrícula nº 5957140-1, lotado na 
CINF, contatos através do E-mail: carlos.junior@santacasa.pa.gov.br, para 
exercerem o encargo de Fiscais do Contrato nº 124/2022/FSCMP, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP nº 055/2021/FSCMP, fi rmado entre a FUNDA-
ÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa A C 
FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/
MF nº 05.564.838/0001-21, cujo o objeto e a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
ADMINISTRATIVO E HOSPITALAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 788227
PORTARIA Nº 390/2022/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/805954
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula Nº 80846258-5, lotado na GEFF, contatos através do E-mail: mar-
celo.frota@santacasa.pa.gov.br, telefone (91) 4009-2327; CELSO IRAN PU-
GET BOTELHO JUNIOR, Matrícula Nº 54181585-3, lotado na CPAT, contatos 
através do E-mail: celso.botelho@santacasa.pa.gov.br, e CARLOS JOSÉ QUEI-
ROZ JUNIOR, Matrícula nº 5957140-1, lotado na CINF, contatos através do 
E-mail: carlos.junior@santacasa.pa.gov.br, para exercerem o encargo de Fis-
cais do Contrato nº 125/2022/FSCMP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 
055/2021/FSCMP, fi rmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGI-
COS LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 06.127.890/0001-83, cujo o objeto e a AQUISI-
ÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO E HOSPITALAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 788230


